apreensão, quebra de sigilo de dados, cessação da atividade econômica em terras públicas da União,
bloqueio/sequestro de bens e quebra de sigilo fiscal) contra os representados, com relação à apuração
da infração penal do art. 50-A, da Lei 9605/98, pelo desmatamento de 2.419,27 (dois mil,
quatrocentos e dezenove vírgula vinte e sete) hectares na Fazenda Santa Maria, no Distrito de
Castelo dos Sonhos, no município de Altamira/PA. 2. O RECORRENTE, 15º Ofício da Amazônia
Oriental - NUAMB/AMOR - PR/PA (Suscitado) sustenta, em síntese: a) o critério de objetividade

[...]

ATRIBUIÇÃO DO SUSCITADO. 1. Trata-se de inquérito policial instaurado para apurar o suposto
cometimento dos delitos dos artigos 46, parágrafo único, da Lei 9.605/98 e 299 do Código Penal,
pela empresa Marcol Indústria e Comércio Ltda., consistente na venda de 393,52 m³ (trezentos e
noventa e três vírgula cinquenta e dois metros cúbicos) de madeira serrada, sem autorização do
órgão competente, bem como na inserção de declarações falsas em Documento de Origem Florestal
(DOF), em Porto Velho/RO. 2. Após longa tramitação e discussão a respeito da competência para o

[...]

de inquérito policial instaurado para apurar a prática, em tese, dos delitos dos artigos 299 do Código
Penal e 1º da Lei 9.613/98, por E.C.A. e R.B., em razão de possíveis fraudes no Sistema DOF, com a
falsificação de documentos públicos, para movimentação de 18.580,99 m³ (dezoito mil quinhentos e
oitenta vírgula noventa e nove metros cúbicos) de diversas espécies de madeira, incluindo espécie em
extinção, dentro do sistema do Ibama, no Estado de Rondônia. 2. O SUSCITANTE sustenta "ainda
que os fatos, por si sós, se encontrem inseridos no crime de falsidade ideológica tal como delimitado

[...]

inquérito policial instaurado para apurar os delitos dos arts. 46, parágrafo único, da Lei 9.605/98; art.
180, § 1º e art. 288, ambos do Código Penal, por BF Cavalcante Ltda, em razão de possíveis fraudes
no Sistema DOF, com a falsificação de documentos públicos e para movimentação de 2.441,56 m³
(dois mil, quatrocentos e quarenta e um vírgula cinquenta e seis metros cúbicos) de madeira, no
sistema do Ibama, no Estado de Rondônia. 2. O SUSCITANTE sustenta: "ainda que os fatos, por si
sós, se encontrem inseridos no crime de falsidade ideológica tal como delimitado no VOTO N°
48/2022-HCF, também possuem o relevante contexto de crime ambiental previsto no art.

[...]

DIFERENTEMENTE DE
DESMATAMENTO A CORTE RASO, SENDO A REMOÇÃO COMPLETA DA VEGETAÇÃO
DE DETERMINADA ÁREA. ATRIBUIÇÃO AO SUSCITADO. 1.Trata-se de conflito negativo de
atribuições para apurar os delitos dos arts. 50 A e 51 da Lei 9.605/98, relativo à retirada de 131,20
(cento e trinta e um vírgula vinte) m 3 no total, de castanheira e outras espécies não identificadas,
ocorrida também no interior da Terra Indígena Uru-Eu-Wau-Wau, em Ji-Paraná-RO. 2. O suscitante
sustenta que o objeto do procedimento não versa sobre fato passível de descrição como

[...]

retido nas calhas e carpetes concentradores), ocasionando a contaminação do corpo hídrico, tendo
em vista que: (i) as circunstâncias do caso revelam habitualidade criminal, bem como a gravidade
dos fatos e o alto valor auferido com a atividade criminosa (R$ 7.349.450,00 - sete milhões,
trezentos e quarenta e nove mil e quatrocentos e cinquenta reais), demonstram insuficiência do
ANPP para a repressão e prevenção dos delitos; e (ii) o ANPP é uma faculdade do Ministério
Público, à luz art. 18 da Resolução CNMP 181/2017, a saber: “(...) 1.2 O acordo de não persecução
penal não constitui direito subjetivo do investigado, podendo ser proposto pelo membro do MPF